

پزشکیان:

دغدغه اصلی ما، معیشت مردم است

رئیس‌جمهور گفت: مردم در حوزه معیشت و مسکن و شغل گرفتار هستند. با دادن داده درست می توان مدیریت درست انجام داد. الان به هر موردی دست بزنید می گوید من؟! اگر داده باشد دیگر کسی نمی تواند اینگونه بگوید.

حمله تازه

تراмп به رهبران متحدان سنتی خود در اروپا

دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا در آستانه سفر امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه و کایر استارمر نخست وزیر انگلیس به واشنگتن گفت: این دو نفر هیچ کاری برای پایان دادن به جنگ اوکراین نکرده‌اند.ترامپ در گفت‌وگو با فاکس نیوز با بیان اینکه ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین...

سر مقاله

ارزش پول

■ **مر تفضی ادب**

پایه پولی یا همان پول پایه به تمام اسکناس‌ها، سکه‌های تولید شده و اعتبارات تصویب شده توسط بانک مرکزی می‌گویم که در واقع بیشترین قابلیت نقدشوندگی در اقتصاد یک کشور را دارند. پایه پولی می‌تواند با اشکال مختلفی همچون سپرده در حساب‌های بانکی یا به صورت نقد در دست مردم نگهداری شود. متغیرهای بسیار مهمی همچون تورم و نقدینگی، تابعی از سطح و میزان پایه پولی هر ملت هستند. به همین جهت بانک مرکزی وظیفه دارد تا مقدار و سطح پایه پولی را به منظور بهبود شرایط اقتصادی آن کشور، تنظیم کند.

پایه پولی یکی از اصلی‌ترین فاکتورهای اقتصادی کشورها می‌باشد. تغییر در پایه پولی منجر به ایجاد تغییرات گسترده در سایر متغیرهای اقتصاد کلان می‌شود. اعمال تغییرات و تنظیم پایه پولی عموماً از سوی بانک‌های مرکزی صورت می‌گیرد و تحت تأثیر سیاست‌های مالی دولت‌ها می‌باشد. هر پولی که از بانک مرکزی به بیرون انتشار یابد در جریان فعالیت‌های بانکی و خلق اعتبار قرار گیرد، پایه پولی یا پول پر قدرت نامیده می‌شود.از این جهت به این پول، پول پر قدرت گفته می‌شود که وقتی از بانک مرکزی به بیرون انتشار می‌یابد، در یک فرایند خلق بدهی و سپرده‌گذاری به نقدینگی که به عبارتی به چاشنی تورم معروف است. این نقدینگی نیز در نهایت خود را در افزایش قیمت کالاها و خدمات در اقتصاد نشان می‌دهد که آن را تورم می‌گویند. لذا سیاست‌گذاران پولی در یک اقتصاد برای کنترل تورم اقدام به کاهش رشد پایه پولی کرده و از این طریق تب تورم در اقتصاد آرام می‌کنند.

دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۰ روی کار آمد. بررسی آمار و ارقام نشان می‌دهد رشد ۹٫۲درصد پایه‌پولی در دو سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ شدیدا افزایشی بوده به طوری که در حدود ۱۴ سال گذشته بالاترین مقدار را داشته است. در سال ۱۴۰۰ رشد ۹٫۲ ماهه پایه‌پولی ۲۲٫۲ درصد و در سال ۱۴۰۱ رشد آن برابر با ۲۶٫۹ درصد محاسبه شده است. این میزان از رشد در پایه‌پولی خود را در تورم‌های بالای ۴۰ درصد در اقتصاد ایران نشان داد.

با این‌وجود رشد ۹٫۲ ماهه پایه‌پولی در سال گذشته و امسال حاکی از روندی نزولی است، به زبان اعداد در سال گذشته رشد ۹ ماهه پایه‌پولی ۱۹ درصد برآورد شده که نسبت به سال ۱۴۰۱ کاهش داشته است. همچنین در سال جاری نیز حجم پایه‌پولی در آذرماه نسبت به اسفند سال گذشته ۱۱٫۴ درصد محاسبه شده که پایین‌ترین مقدار از سال ۹۶ است.

بانک مرکزی آمارهای جدید پولی را منتشر کرد. رشد نقطه‌ای نقدینگی در آذرماه به ۲۸٫۱درصد و رشد نقطه‌ای پایه پولی به ۲۰درصد رسیده است. با ادامه رشد ماهانه ۱۸٫۱درصدی، بر این اساس، انتظار می‌رود تا پایان سال رشد نقدینگی به ۲۳٫۸درصد برسد و هدف تعیین‌شده بانک مرکزی به احتمال زیاد محقق شود. این هدف، رسیدن سطح رشد نقدینگی به سطح کمتر از ۲۵درصد بود. بانک مرکزی همچنین به‌صورت شفاهی، آمارهای مربوط به رشد نقدینگی بهمن‌ماه را اعلام کرده است. براساس این اعلام، در بهمن ماه، رشد نقطه‌ای نقدینگی ۲۷٫۴درصد بوده است. به نظر می‌رسد در صورت کاهش رشد نقدینگی در ماه انتهایی به زیر ۲۳٫۲درصد، هدف رشد ۲۵درصدی نقدینگی تحقق یابد. بررسی روند سال‌های گذشته نشان می‌دهد با اجرای کنترل ترانزنامه‌ای، رشد نقدینگی از ۳۱٫۱درصد در پایان ۱۴۰۱ به ۲۴٫۳درصد در پایان ۱۴۰۲ کاهش یافته و در ۱۴۰۳ تثبیت شده است.

«**اخبار صنعت**» در مورد نحوه مدیریت و کاهش نرخ ارز گزارش می دهد؛

تقویت پایه پولی با رشد تولید

اولین اقدام در کنترل پایه پولی کاهش بدهی های دولت به سیستم بانکی است.

در کشورهایی مانند ایران که تحریم هستند این موضوع باعث افزایش تقاضای پول می شود



معاون وزیر جهاد کشاورزی:

سالانه ۱۳۰ میلیون تن از تولیدات کشاورزی ضایع می‌شود

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه پارس خبرداد:

کاهش قابل توجه گازسوزی در عسلویه تا پایان سال ۱۴۰۴

استاد اقتصاد در گفت و گو با «اخبار صنعت»؛

ترکیب یارانه نقدی، کالا برگ و تزریق یارانه بحران های معیشتی را حل می کند

رحمان سعادت کارشناس و تحلیلگر اقتصادی تاکید نمود، در صورتی که دو سه گزینه پیش روی مردم گذاشته شود مبنی بر دریافت یارانه نقدی، دریافت کالا برگ یا تزریق منابع مالی به بخش های مولد برای ایجاد اشتغال در سراسر کشور قطعاً تکلیف دولت مشخص می شود وگروه های هدف نیز تعیین می گردند.

وی در این باره بیان داشت: با توجه به اینکه ممکن است برخی خانوارها وضعیت درآمدی بهتری داشته باشند و به کسب و کار و ایجاد شغل برای فرزندان خود یا فرزندان این سرزمین بها دهند پس این می تواند یک گزینه باشد اما گزینه بعدی دریافت کالا برای برخی خانوارهاست که نیاز به تامین معاش و دسترسی به حداقل های معیشتی را دارند.

رحمان سعادت عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان و استاد اقتصاد تاکید کرد: برخی خانوارها که دارای معلولان از کار افتاده هستند که نیازمند دریافت یارانه نقدی و کالا برگ می باشند نیز گزینه دیگری هستند که باید مورد توجه دولت قرار بگیرد.

وی در ادامه بحث خاطرنشان کرد: این موارد نشان می دهد شرایط همه خانواده ها یکسان نیست برخی خانواده ها ضرورتاً احتیاج به یارانه نقدی و برخی مواد غذایی دارند زیرا ممکن است اگر پول یا کالا به آنها نرسد دچار بحران شوند در حالی که برخی خانواده ها بر رونق فعالیت های مولد تاکید دارند لذا نمی توان نسخه واحدی برای همه خانواده ها پیچید.



برای این منظور بهتر است دولت همه گزینه ها را مورد بررسی قرار دهد ضمن اینکه پیشنهاد می شود این موضوعات را درنظرسنجی های معتبر و قابل اتکا با مردم در میان بگذارد به این معنا که گزینه هایی را به مردم عنوان کند تا مردم خود تصمیم بگیرند که یارانه بهتر است چگونه به آنها داده شود. کارشناس و تحلیلگر اقتصادی تاکید کرد: بی تردید خانوارهایی که جوان بیکار دارند ترجیح می دهند به جای دریافت یارانه نقدی که رقم قابل توجهی نیست و نمی تواند گره خاصی از مشکلات معیشتی آنها را حل کند صرف تولید و رونق فعالیت های مولد برای ایجاد کسب و کار و صاحب شغل شدن فرزندانشان شود اما ممکن است برخی دیگر از اقشار ضعیف جامعه که قدرت مالی و توان کار کردن ندارند سایر انتخاب سایر گزینه ها برونند.

درخواست فرهنگیان استان کرمان از رییس جمهور درباره حوادث جاده‌ای؛

به درد کهنه حوادث جاده‌ای پایان دهید

کشور را می‌گیرند. از سقوط اتوبوس حامل نخبگان در سال ۱۳۷۶، که مریم میرزاخانی نیز از آن جان سالم به در برد و بعدها نام ایران را در دنیا پرآوازه کرد، تا حادثه دلخراش جان‌باختن خبرنگاران و از دست دادن سربازان وطن در جاده‌های مرگ، هر سال ستاره‌ای از آسمان این سرزمین خاموش می‌شود. ما، جمعی از فرهنگیان داغدار حادثه کرمان، از شما تقاضا داریم که به این درد کهنه و جانگاہ پایان دهید. رسیدگی فوری به وضعیت جاده‌ها، بهبود کیفیت خودروها و بازنگری در مقررات رانندگی، دیگر یک مطالبه نیست؛ ضرورتی است که برای نجات جان هزاران ایرانی باید هرچه زودتر عملی شود. ما نمی‌خواهیم خانواده‌های دیگر داغدار شود، نمی‌خواهیم اندوهی دیگر بر اندوه این سرزمین افزوده شود. ما می‌خواهیم این غم به یک نه بزرگ به حوادث جاده‌ای بدل شود. امید داریم که دولت شما، با درک این رنج عمیق، اقدامات عملی و فوری را برای پیشگیری از تکرار چنین فجایعی در دستور کار قرار دهد.

جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان رییس جمهور محترم ایران با سلام و احترام همان‌گونه که مستحضرد، شامگاه هجدهم بهمن‌ماه، حادثه‌ای تلخ و جانگاہ جان عزیزان ما را گرفت. اتوبوسی که قرار بود فرزندان فرزانه‌مان را در فضایی امن به اردو ببرد، خود بدل به اتوبوس غم و اندوه شد. جگرگوشه‌های ما، که هر یک امیدی برای آینده این سرزمین بودند، در این حادثه جان خود را از دست دادند و جمعی دیگر نیز مصدوم شدند. در این میان، آقای شوراآبادی، مستخدم دلسوز مدرسه، همسر و فرزندش را در این سانحه از دست داد.

کلمات توان بیان اندوه ما را ندارد. فرزندان ما که قرار بود فدای ایران را بسازند، امروز تنها خاطراتشان بر جانمان آتش می‌زند.

همکلاسی‌هایشان که از این حادثه جان سالم به در برده‌اند، در سوگ دوستان از دست‌رفته‌شان می‌سوزند.

اما این حادثه، نه اولین است و نه متأسفانه آخرین. سال‌هاست که جاده‌های ناایمن و خودروهای بی‌کیفیت، جان بهترین‌های این

رهبر انقلاب: تنها راه‌حل مشکلات، پایبندی به مبانی انقلاب است



بررسی راهکارهای خروج خودروسازی کشور از وضعیت کنونی:

شایستگی صنعتی با تلاش جمعی به دست می‌آید

برخی از مدیران ارشد صنعت و نهادهای تصمیم‌گیر در کشور همچنان به‌مسائل، نگرش سنتی دارند و به‌تحولات جهانی با دیده تردید می‌نگرند. حتی آن‌هایی که به‌تغییرات جهانی اعتقاد دارند، یا تحول صنعت‌خودرو ایران را دور از دسترس می‌بینند، یا در برابر آن مقاومت می‌کنند، یا جسارت اجرای تغییرات بزرگ را ندارند. در این میان، گروه دیگری نیز وجود دارند که چشم‌انتظار منجیبی برای حل مشکلات صنعت و بازار خودرو کشور هستند.

یادداشت

دولت نیازمند خانه تکانی در آستانه سال نو



■ **حسین کتعاتی مقدم**
فعال‌سیاسی

طی هفته های اخیر موضوع استیضاح وزیر اقتصاد در مجلس شورای اسلامی توسط جمعی از نمایندگان مردم مطرح گردیده و دنبال می شود. با اینکه نمایندگان مجلس می توانند از ابزار استیضاح برای کنار گذاشتن آقای همتی از مدیریت وزارت اقتصاد به عنوان حق مشروع ووظیفه ای که از آن برخوردارند استفاده کنند اما بنده با استیضاح وزیر اقتصاد بنا به دلایلی مخالف هستم.

در این موضوع شکی وجود ندارد که دولت باید به وعده های داده شده به مردم در راستای کاهش نرخ تورم و بهبود وضعیت معیشتی عمل کند. نه به این دلیل که آقای همتی کفایت لازم برای مدیریت وزارتخانه مهمی مثل وزارت اقتصاد را دارند با استیضاح مخالف هستم بلکه بنا به دلایلی دیگر معتقد هستم در موضوع استیضاح بخصوص در هنگامه افزایش نرخ ها و تلاش برای کاهش قیمت ارز و بازگشت ثبات به بازار دارایی ها استیضاح نمی تواند بهترین گزینه باشد.

آنچه دراین موضوع حائز اهمیت است اینکه وزرای دولت آقای پزشکیان توسط نمایندگان مجلس فعلی رای اعتماد کسب کرده اند لذا انتظار می رود نمایندگانی که به وزرا رای اعتماد دادند درقبال انتخاب خود پاسخگو باشند.

به تجربه ثابت شده دولتهای مختلف نقاط ضعف و قوتی دارند آنچه دراین موضوع با توجه به اهمیت تامین نیازهای معیشتی مردم وعبور از تورمی که فشار عدیده ای به جامعه وارد کرده این است که دولت چهاردهم در آستانه ورود به سال نو نیازمند به انجام یک خانه تکانی حساسی در خود است.

برای عبور از ناامیدی نسبت به عدم بهبود وضعیت اقتصادی لازم است درآستانه سال نو رئیس جمهور وزرای خود را مجدداً ارزیابی کند و اگر صلاح دیدند و به این نتیجه رسیدند که برخی از آنها توانایی ادامه کار و حل مشکلات کنونی جامعه در بخش های مختلف را ندارند یا با آنها برخورد کرده و آنها را کنار بگذارند و خواهان استعفاى آنها برای سپردن وزارتخانه و کار به افراد توانمند ومستعد ونخبه ای شوند که می توانند گامهای بلند و جدی درراستای حل مشکلات جامعه بردارند.

بقیة الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف» توسط امیر درباردار حبیبالله سیاری فرمانده رزمایش، در گستره سواحل مکران، دریای عمان و شمال اقیانوس هند تا مدار ۱۰ درجه آغاز شد.

یگان‌های پیاده، زرهی، مکانیزه، سامانه‌های پدافندی، دریایی و شناورهای زیرسطحی و سطحی از روزهای قبل در منطقه عمومی رزمایش حضور یافته‌اند و با اجرای تمرینات مختلف در مرحله اصلی رزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۳ ارتش عملیات‌های خود را انجام می‌دهند.